De Musice & eius laudibus. CAP. XVI.

T qui ego uel iudicio ueterum poteram esse contentus. Nam quis ignorat Musicen (ut de hac primum loquar) tantum iam illis antiquis temporibus non studij modo, uerum etiam uenerationis habuisse, ut isdem musici, & uates, & sapientes iudicarentur? Mittam alios, Orpheus & Linus, quorum utrunque diis genitum, alterum uero, quia rudes quoque atque agrestes animos admiratione mulceret, non feras modo, sed saxa etiam, syluasque duxisse, posteritatis memoriae traditum est. Et Timagenes autor est, omnium in literis studio-
Timagenes. rum antiquissimam musicen extitisse. Et testimonio sunt clarissimi Poetae, apud quos inter regalia conuiuia laudes heroum, atque deorum ad citharam canebantur. Iopas uero ille Vergilij, nonne canit Errantem lunam, solisque labores, & caetera.

Aenid. 8. Quibus certe palam confirmat autor eminentissimus, musicen cum diuinari etiam rerum cognitione esse coniunctam, quod si datur, erit etiam oratori necessaria: siquidem, ut diximus, haec quoque pars, quae ab oratoribus relicta, a philosophis est occupata, nostri operis fuit, ac sine omnium talium scientia non potest esse perfecta eloquentia. Atqui claros nomine sapientiae uiros nemo dubitauerit studiosos musicae fuisse, cum Pythagoras, atque eum secuti acceptam sine dubio antiquitus opinionem uulgauerint, mundum ipsum eius ratione esse compositum, quam postea sit lyra imitata. Nec illa modo contenti dissimilium concordia, quam uocant harmoniam, sonum quoque his motibus dederunt. Nam Plato cum in alijs quibusdam, tum praecipue in Timaeo, ne intelligi quidem, nisi ab his, qui hanc quoque partem disciplinae diligenter perceperint, potest. Quid de philosophis loquor? quorum fons Socrates iam senex institui lyra non erubescerebat. Duces maximos & fidibus, & tibijs cecinisse traditum est: Exercitus Lacedaemoniorum musicis accensos modis. Quid autem aliud in nostris legionibus cornua, ac tubae faciunt? quorum concentus quanto est uehementior, tantum Romana in bellis gloria caeteris praestat. Non igitur frustra Plato ciuili uiro, quem *ωολιανόρ* uocant, necessariam musicen credidit. Et eius sectae, quae

C alijs feueriffima, alijs asperrima uidetur, principes, in hac fuere sententia, ut existimarent sapientum aliquos nonnullam operam his studijs accommodaturos. Lycurgus durissimarū Lacedæmonijs legum autor, musices disciplinā probauit. Atq; eam natura ipsa uidetur ad tolerandos facilius labores, uelut muneri nobis dedisse. Siquidem & remiges cantus hortatur, nec solum in his operibus, in quibus plurium conatus præeunte aliqua iucunda uoce conspirat, sed etiam singulorum fatigatio, quamlibet ferudi modulatione solatur. Laudem adhuc dicere artis pulcherrimæ uideor, nondū eam tamen oratori coniungere. Transeamus igitur id quoque, quod grammaticæ quondam, ac musice iunctæ fuerunt. Siquidē Architas, atq; Aristoxenus, etiam subiectam grammaticen musicæ putauerunt, & eosdem utriusq; rei præceptores fuisse, cum Sophron ostendit, Mimorū quidem scriptor, sed quem Plato adeo probauit, ut suppositos capiti libros eius, cum moreretur, habuisse credatur, tum Eupolis, apud quem Prodamus & musicen, & literas docet. Et Maricas qui est Hyperbolus, nihil se ex musicis scire, nisi literas confitetur. Aristophanes quoq; non uno libro, sic institui pueros antiquitus solitos esse demonstrat. Et apud Menandrum in Hypobolimæo senex, qui reposcenti filiū patri uelut rationem impendiorum, quæ in educationem contulerat, opponens, se psaltrijs & Geometris multa dicit dedisse. Vnde etiā ille mos, ut in conuiujs post coenam circumferretur lyra: cuius se imperitum cum Themistocles cōfessus esset, ut uerbis Ciceronis utar, habitus est indoctior. Sed ueterum quoq; Romanorum epulis fides ac tibias adhibere moris fuit. Versus quoq; Saliorū habent carmen. Quæ cum omnia sint à Numa rege instituta, faciunt manifestum, ne illis quidem, qui rudes ac bellicosi uidentur, curam musices, quantam illa recipiebat ætas, defuisse. Deniq; in prouerbium usq; Græcorum celebratū est, indoctos à Musis, atq; Gratijs abesse. Verum quid ex ea proprie petat futurus Orator, disseramus. Numeros musice habet duplices, in uocibus & in corpore: utriusq; enim rei aptus quidam modus desideratur. Vocis rationem Aristoxenus musicus diuidit in *ῥυθμὸν* & *μέτρον* & *μετρητόν*, quorum alterum modulatione, canore alterum, ac sonis constat. Num igitur non hæc omnia oratori necessaria: quorum unum ad gestum, alterum ad collocationem uerborum, tertium ad flexus uocis, qui sunt in agendo quoq; plurimi, pertinet. Nisi forte in carminibus tantum, & in canticis exigitur structura quædam: & inoffensa copulatio uocum, in agendo superuacua est, aut non cōpositio, & sonus in oratione quoq; uarie pro rerū modo adhibetur, sicut in musice. Nanq; & uoce, & modulatione grandia elatè, iucunda dulciter, moderata leniter canit, totaq; arte consentit cum eorum, quæ dicuntur, affectibus. Atqui in orando quoq; intensio uocis, remissio, flexus, pertinet ad mouendos audientium affectus. Alia quoq; & collocationis, & uocis (ut eodem utar uerbo) modulatione concitationem iudicū, alia misericordiam petimus,